

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/konkursy-i-nagrody/nagroda-honorowa-swiadek-historii-bialystok/38351,Wreczenie-nagrod-Swiadek-Historii-pryznanych-merowi-rejonu-solecznickiego-Zdzis.html>  
27.04.2024, 09:33

**Wręczenie nagród „Świadek Historii”,  
przyznanych merowi rejonu solecznickiego  
Zdzisławowi Palewiczowi oraz pośmiertnie ks.  
Józefowi Obrembskiemu - Mejszagoła, 7  
października 2013**







W dniu 7 października 2013 r., na placu przed Muzeum Księdza Prałata Józefa Obrembskiego w Mejszagole (Litwa), u stóp pomnika ks. Prałata, odbyła się uroczystość wręczenia Nagród Honorowych „Świadek Historii” w V edycji Nagrody, zorganizowanej przez Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku.

W tym roku kapituła Nagrody pod przewodnictwem dr. Łukasza Kamińskiego, prezesa IPN, uhonorowała jedenastu laureatów. Wśród nich po raz pierwszy znaleźli się Polacy z Wileńszczyzny: śp. ks. prałat Obrembski i Zdzisław Palewicz, mer Rejonu Solecznickiego. Wśród obecnych na kameralnej uroczystości nie zabrakło osób, które wnioskowały o przyznanie nagród: Marii Rekść, mera Rejonu Wileńskiego oraz Reginy Sokołowicz, kierującej na co dzień Zespołem Pieśni i Tańca „Solczanie”. Obecna była także pochodząca z Mejszagoly poseł Rita Tamašunienė, starosta sejmowej frakcji AWPL. Uroczystego wręczenia nagród dokonała Agnieszka Rudzińska, zastępca Prezesa IPN. Nagrodę przyznaną zmarłemu w 2011 r. ks. Obrembskiemu, nazywanemu na Litwie Patriarchą Wileńszczyzny, odebrała z rąk prezes Rudzińskiej pani Maria Rekść i przekazała ją do Muzeum w Mejszagole. W swoim wystąpieniu prezes Rudzińska podkreślała siłę osobowości śp. ks. Obrembskiego, promieniującą ponad granicami oraz osobiste wzruszenie: „Cieszę się, że tu dzisiaj jestem. Słyszę polską mowę, widzę pięknie śpiewającą po polsku młodzież, to w dużej mierze zasługa ks. Obrembskiego, który całym życiem dawał świadectwo patriotyzmu. Przyjechaliliśmy tutaj, aby przekazać nagrodę, ale właściwie kim my jesteśmy, żeby nagradzać takiego człowieka. To jedynie skromny sposób podziękowania za jego życie i mobilizacja dla nas, by postarać się zasłużyć na nagrodę od Niego”.



Zdzisław Palewicz, którego uhonorowano za intensywne działania na rzecz upamiętnienia historii narodu polskiego na terenie rejonu solecznickiego, m.in. martyrologii wsi Koniuchy, działalności żołnierzy AK (pomniki w Ejszyszkach, Solecznikach, Puszczy Rudnickiej), a także jako inicjatora wyjazdów młodzieży do Katynia oraz inicjatyw upamiętniających ofiary Zbrodni Katyńskiej, założyciela i współtwórcę miesięcznika „Soleczniki”, poświęconego historii Ziemi Solecznickiej, współorganizatora wielu imprez organizowanych w Solecznikach przez białostocki oddział IPN: pokazów filmów, ekspozycji wystaw, wykładów.

Zdzisław Palewicz, po otrzymaniu nagrody, stwierdził m.in.: „Nie ma nic szczególnego w tym, że robię to, co uważam za swój obowiązek, a jeszcze za to dają nagrodę, to bardzo miłe”. Zauważył przy tym, że wielu ludzi wokół zasługuje na uznanie, bo „po cichu, sumiennie wykonują swoją pracę, o której czasem niewiele osób wie. Właśnie im zadedykował swoją nagrodę.

Uroczystość uświetnił występ młodzieżowej scholi parafialnej pod kierownictwem Wioletty Leonowicz.

O wręczeniu nagrody „Świadek Historii” informowały polskie media na Litwie:

<http://zw.lt/wilno-wilenszczyzna/wiadomosc-o-dzialalnosci-ksiedza-pralata-docierala-pozza-granice-wilenszczyzny-nagroda-honorowa-swiatek-historii/>

<http://www.wilnoteka.lt/pl/artukul/byc-swiatekiem-historii>

<http://124.lt/pl/spoleczenstwo/item/19126-ks-j-obrembski-i-z-palewicz-swiatekami-historii-foto>

<http://www.salcininkai.lt/pol/historii/5601>